pro complendis illis, de quibus versamur, commendabat Reg. Decretum 14 Oct. 1824, ad congruentes ipsorum paragraphos transtuli.

Nec ita absolvi propositum existimavi. Quaedam enim vel de communi Jure in J. DEVOTI INSTITUTIONIBUS desiderabantur; plurima vero de Hispaniæ disciplina, ac legibus res necnon personas ecclesiasticas spectantibus, præsertim post finitum S. Pontificem inter et Cathol. Regnam Concordatum an. 1851. Quoad primum igitur, deprompta ex Selvagio (diligentissimo sane Eccl. institutionum historiographo), aliisque præstantibus AA., supplementa adjeci. Et ad alterum, præter laudata quator nostratum Canonistarum scholia, ejusdem novissimæ Conventionis textum, ac Regal, ei concordantium ordinationum excerpta, propriis hic illic observationibus intermixta, consignavi.

Tam ex Selvagio quam ex illius Adnotatoribus ranscripta, quæ adinvicem discernere haud difficile, isto signo (N. S.), propriæ vero notulæ ita (\*\*\*) indicantur.

Num id quod unice intendebam, Sacræ videlicet Jurisprudentiæ tyronum utilitatem conciliare, assecutus sim necne, aliorum esto decernere.

## PIO SEXTO

P. O. M.

JOANNES, EPISCOPUS ANANIEMISIS,

FELICITATEM.

Cum Canonicas Institutiones, quas tribus ab hinc annis in amplissimo Tuo nomine evulgavi, PIE, PONTIFEX OPTIME MAXIME, multi non tantum ex nostris, sed etiam ex exteris regionibus studiose conquirerent, et nulla prorsus earum essent exemplaria, quæ ab ipsis comparari possent

eas iterum typis edere constitui. Dedi autem in primis operam, ut nova hæc editio multis in locis valde aucta, et emendata prodiret; et ideo quæ pridem à me scripta paulo jejunius, et forte etiam indiligentius fuerant, ea multo uberius, et accuratius excutienda, explicanda, enucleanda curavi. Tuum est totum hoc opus, **PONTIFEX SAPIENTISSIME**, quandoquidem Tuis habuit auspiciis initium, cursum, exitum; et ideo patiere, ut quod primum in manus hominum sub Tuo nomine emissi, idem nunc diligentius recognitum, amplificatum, emendatum cum ejusdem amplissimi nominis inscriptione divulgem. Beneficio singulari Tuo, non merito aliquo meo, Ananiensis Ecclesiæ creatus Episcopus, jam pridem edere debuissem publicam aliquam animi significationem, unde omnes intelligerent, quam Tibi obstrictus, devinctusque sim memoria beneficiorum sempiterna. Quod si usque ad hoc tempus distuli, rogo obtestorque Te, ne id potius mihi vitio vertendum, quam Episcopalibus curis, atque laboribus, qui me sane hactenus occupatum, impeditumque tenuerunt, tribuendum putes. Sentio equidem, **BEATISSIME PATER**, quam tenuis sit, et minime par immortalibus in me beneficiis hæc grati animi testificatio, et meæ me tenuitatis tædet, qui non modo insigniori aliqua significatione, sed ne hoc quidem tam exiguo, quod suscepi, munere tantam prosequi beneficentiam nequeam. Quamquam in summo isto rebusque humanis longe excelsiore Dignitatis loco, ecquod, non à medico, sed à quovis demum homine quantavis facultate præstante, suscipi, efficique potest, quod Tuis respondere beneficiis posse aliquo modo videatur? Quod si, cum gratia referri tanta non potest, quanta debetur, habenda saltem est, quantam maximam animus capere potest, ego certe, qui hujus habendæ, prædicandæ, præ meque ferendæ gratiæ studio concedam nemini, non magnopere eo nomine mihi laborandum esse videor, cur ampliorem

facultatem requiram. Accipe igitur novis nunc curis auctas, diligentiusque recognitas Cononicas Institutiones, quæ etiam hoc Tibi nomine debentur, quod magno illis adjumento fuerunt Tua illa scripta immortalia, quæ ad tuendam, atque amplificandam Religionem, pacemque Ecclesiæ restituendam difficillimis his temporibus in lucem emisisti, et quorum doctrinam, gravitatem, sapientiam omnes admirantur. Nam ex iis multa ego derivavi in meas Institutiones, itaque effeci, ut tenuitas mea sustentaretur lumine ingenii, et doctrinæ Tuæ. Atque hæc quidem scripta quamquam omnes avidissime legant, et admirentur, tamen sæpe cogunt metuere, ne quid detrabat ex valetudine Tua (quæ nobis ipsa lucis usura carior, et pretiosior est) in tot tantisque rebus occupatio tam assidua, tamque vehemens, ut ne illud quidem intermittas tempus, quod sommo, et quieti concessum est. Facis id quidem pro excellenti natura Tua, et pro ardore, quo raperis, eximio, et singulari tuendarum, foveandarumque rerum Ecclesiæ, ut quod operibus præstas, scriptis quoque perficias, et posteritas utrorumque memoriam immortalitatis memoria prosequatur. Sed tamen qui te amant (amant autem, mihi crede, omnes) cum Te videant nihil recusare studii, laboris, periculorum, ut tot ac tanta negotia sustineas, non possunt non esse sollicite de Te, cujus vitam perpetuam esse vellent, cum Tibi perpetuam optare vitam idem sit, ac optare nobis perpetuam felicitatem. Sed quoniam hac lege huc omnes ingredimur, ut alicuando discedamus, neque nobis pro Tua singulari virtute licet singularem in Te uno conditionem postulare, saltem ut in his gravissimis occupationibus integra valetudine utaris, ac Te præsentem quam diutissime perfruamur, supplices à Deo petimus, idque pro summa ejus in nos clementia impetraturos confidimus. Sunt hæc communia omnium vota, quibus equidem insistens nullum faciam Deum orandi, et obsecrandi finem, ut Te, **BEATISSIME**

PATER, quam diutissime incolumem, sospitemque conser-  
vet, efficiatque sua ope, ut tandem capias fructus uberri-  
mos, ac jucundissimos laborum, et vigiliarum tuarum,  
Ecclesiæ pacem, et tranquillitatem.

## PRÆFATIO

AD CUPIDAM SACRORUM CANONUM JUVENTUTEM.

---

**O**mnis fere ætas magnam effudit copiam Scriptorum, qui Juris  
Canonici Institutiones mandarunt literis; sed inter eos vix ullum  
invenimus, cujus, scripta usui possint esse vobis, Optimi Adoles-  
centes, in quos erudiendos omnes nostras curas, et cogitationes  
conferre debemus. Quidam enim ita inopes, et jejuni sunt, ut  
ossa solum, non sanguinem videantur tradere ecclesiasticæ ju-  
risprudentiæ; quidam obruunt ingenia nimia rerum copia, et  
varietate, atque intempestivis, verbosisque quæstionibus; quas  
cum ipsis principiis absurde confundunt, adeo ut nosci interdum  
vix, plerumque autem ne vix quidem possit, quid pro certo su-  
mendum, quid dubiunt, controversumque sit; quidam nullum  
sibi negotium sumunt de causis rerum, et memoria vetustatis;  
quidam denique ita eruditionis studio rapiuntur, ut ad antiqui-  
tatem, atque ad omnem rerum excurrentes originem, prope obli-  
viscantur recentiorum ætatum. Nos omnes studuimus declinare  
scopulos, ad quos ceteros offendisse novimus. Quantum essece-

rimus, aliorum sit iudicium, conatos certe esse præ nobis ferimus. Nam nostris Institutionibus complexi sumus antiquam, mediam, novam, Ecclesiæ disciplinam, atque uno in conspectu posuimus, non tantum vetustas leges, quæ Juris corpore continentur, sed etiam Canones Tridentinos, et constitutiones recentiorum Pontificum, et responsa, quæ à Sacris Cardinalium Conciliis, quas Congregationes vocant, in dies emittuntur. Initium duximus à Prolegomenis, quibus Juris Ecclesiastici fontes patefecimus, ac celebriores explicavimus collectiones, quæ ab Ecclesiæ incunabulis usque ad hanc nostram ætatem in manus hominum pervenerunt. Neque enim recentiorum collectionum, quibus nunc in Scholis, et in Foro utimur, vim, et rationem scire, ac tenere possumus, nisi primum antiquiores, unde ille ductæ, excerptæque sunt, cognoscantur. Explicatis autem collectionibus, ad rem ipsam accedimus, quam pluribus, uti mos est, titulis comprehendimus universam. Quorum in partitione titulorum eum ordinem secuti fuimus, qui nobis commodior, atque concinnior videbatur, quin etiam titulos secimus in partes, ut quasi in genera digereremus Ecclesiasticam Jurisprudentiam, deinde eorum generum quasi quædam membra dispertiremus. Nam nisi adolescentes, qui nunc primum in viam ingrediuntur, accuratam habeant, et simplicem, unoque in conspectu positam rerum divisionem, nunquam in suis studiis progressus facere posunt, et sæpe fracti, ac debilitati metu propter rerum obscuritatem voluntatem discendi simul cum spe perdiscendi abjiciunt.

Et quoniam ornatur Jurisprudentia eruditione primum, et quasi colore quodam, et succo suo, idcirco nos rerum origines investigare curavimus, atque hausimus ex fontibus Ecclesiasticæ Historiæ ea, quæ ad rem nostram ita pertinere arbitrabamur, ut non irruisse in alienum locum, sed in suum immigrasse viderentur. Ita scilicet operam dedimus, ut vobis panderemus viam non solum ad forensem peritiam, verum etiam ad omnem interiorem, atque reconditam Ecclesiasticam Jurisprudentiam. Volo enim talibus doctrinis excoli vestros animos, ut habeatis adjumenta, quibus instructi sacram jurisdictionem, ac jura certissima Sedis Apostolicæ plane comperta, atque explorata habeatis. Obruimur copia Scriptorum, quibus duo tantum proposita fuisse videntur, alterum ut vos in errores rapiant, alterum ut in Ecclesiæ caput Romanum Pontificem virus evomant acerbitalis suæ. Quorum è numero nescio equidem, an post Bohemerum, Thomassium, ceteros hæreticos, ullus sit, qui Eybelio anteferendus videatur. Homo videlicet, qui ausus est improbare confessionem,